**208.** — **Ad secundum** dicendum quod confirmatio datur contra infirmitatem, prout est contracta per originale peccatum ; et sic non redit, quamvis infirmitas actualis peccati redeat.

#### EXPOSITIO TEXTUS

**209.** — « Donatio Spiritus sancti ad robur. » (4)

**Contra.** « *Panis cor hominis confirmat* » ; (*ps.* cui, 15). Ergo magis pertinet ad eucharistiam quam ad confirmationem.

**Et dicendum** quod per eucharistiam roboratur caritas, per hoc autem sacramentum fides : in his enim duabus virtutibus tota virtus spiritualis ædificii consistit.

**210.** — **Vel dicendum** quod caritas perficit et roborat ad standum in seipso per modum cibi, sed confirmatio ad pugnam quam quis ab aliis patitur in confessione nominis Christi contra adversarios audaciam præbens.

**211.** — « Hoc sacramentum tantum a jejunis etc. » (5) Propter eminentiam Spiritus sancti qui cum sua plenitudine in hoc sacramento datur ad robur.

## DISTINCTIO VIII

### De sacramento altaris et eucharistiæ

1. — Post sacramentum baptismi et confirmationis sequitur eucharistiæ sacramentum. Per baptismum mundamur, per eucharistiam in bono consummamur. Baptismus æstus vitiorum extinguit, eucharistia spiritualiter reficit. Unde excellenter eucharistia dicitur, idest bona gratia, quia in hoc sacramento non modo est augmentum virtutis et gratiæ, sed ille totus sumitur qui est fons et origo totius gratiæ.

a. — Cujus figura præeesit, « *quando? manna pluit Deus patribus in deserto, qui quotidiano coeli pascebantur alimento; unde (Ps., lxxvii, 25). « Panem Angelorum manducavit homo. » Sed tunc qui panem illum manducaverint mortui sunt; iste vero panis vivus qui de cælo descendit, vitam mundo tribuit (Joan., vi). Manna illud est coelo, hoc super coelum. Illud scaturiebat\* in diem alterum reservatum: hoc ab omnium corruptione alienum, quicumque religiose gustaverit, corruptionem non videbit.* » (Ambros. de myster., c. 8, n. 47, 48; L. 16, 404).

b. — Illud datum fuit antiquis post transitum maris rubri, ubi submersis Ægyptiis liberati sunt Hebræi (Exod. xiv); ita hoc coeleste manna non nisi renatis præstari debet. Panis illo corporalis populum antiquum ad terram promissionis per desertum eduxit; hæc esca coelestis fideles hujus sæculi desertum transeuntes in coelum subvehit. Unde recte viaticum appellatur, quia in via nos reficiens usque ad patriam deducit. Sicut ergo in mari rubro figura baptismi præeesit, ita in manna significatio dominici corporis.

Hæc duo sacramenta demonstrata sunt, ubi de latere Christi sanguis et aqua fluxerunt; quia Christus per sanguinem redemptionis et aquam ablutionis nos redimere a diabolo et a peccato venit, sicut Israelites per sanguinem agni paschalis ab exterminatore, et per aquam maris rubri ab Ægyptiis liberavit.